L'ÉTABLISSEMENT DES MISSIONNAIRES

La souveraineté de Sedan était à peine réunie à la couronne de France (15 septembre 1642), que le roi Louis XIII se préoccupait d'y rétablir le culte catholique, supprimé depuis près de 90 ans. 

Peu avant sa mort (14 mai 1643), il fit mander M. Vincent pour le prier d'envoyer à Sedan de ses missionnaires, tant pour y faire des missions, instruire et affermir les catholiques, qui en raison de leur commerce habituel et continuel avec les protestants étaient en danger de perdre la foi, que pour essayer de ramener au giron de l'Église le plus grand nombre possible de ceux que l'hérésie en avait séparé. Par son testament, il légua à cette intention une somme considérable, en vue de réaliser cette bonne œuvre. 

Interprétant la pensée du roi défunt, la reine Anne d'Autriche et le cardinal Mazarin, firent délivrer à M. Vincent une somme de 64.000 livres pour des missions à Sedan et pour y fonder un établissement de ses prêtres. 

Déjà, peu avant la mort de Louis XIII, quatre missionnaires, sous la conduite de M. Guillaume Gallais, le 7 mai 1643, avaient donné dans la ville de Sedan une mission générale, qui obtint les plus grands succès, ce dont l'archevêque de Reims, félicite M. Vincent. 

Mgr Léonor d'Estampes de Valançay, qui déjà auparavant avait secondé les desseins du cardinal de Richelieu, en établissant les Prêtres de la Mission dans la cure de Richelieu, en cette occasion prêta volontiers la main aux désirs de la Reine et du cardinal Mazarin en confiant de même la cure de Sedan aux disciples de M. Vincent, qui pourraient ainsi s'y établir et exercer une influence permanente et plus efficace dans cette région soumise à l'hégémonie protestante. 

Il n'eut sans doute aucune difficulté à persuader les religieux de l'abbaye de Mouzon, de qui dépendait la cure de Sedan, de la céder à la Mission. 

L'abbé de Mouzon, René-Louis de Filcquelmont et ses neuf religieux, tout en se réservant leurs droits de curés primitifs, à exercer en certaines occasions, acceptèrent que la cure fût uni à perpétuité à la Congrégation de la Mission. 

Le 6 septembre 1643, ils signèrent leur consentement par les actes suivants  : 

"Nos Renatus Ludovicus de Fiquelmont, consiliarius regius, Abbas Divae Mariae Mosomensis, Reverendissimo Domino Archiepiscopo Remensi, et Dnis suis Vicariis generalibus. Ut fundati in jure nominandi in cura Sedanensi, dioecesis Remensis, et tamen ab eo jure jam a multo tempore impediti propter haeresim, quae infestabat et urbem et principem urbis. Qua propter exulabatur religio vera ob pastorum defectum ; nuns vero et quia restaurata quodam modo religione cura et diligentia venerabilium presbyterorum Missionis, providendum nobis videtur, ut in posterum absolute extirpetur ab illa urbe haeresis, [5] quod opus non tam bene perfici potest nisi ab ipsismet venerabilibus presbyteris, a quibus jam feliciter inceptum est. Idcirco pro bono Ecclesiae et salute animarum, quibus totis nostris viribus intendere secundum charitatis praeceptum debemus, matura deliberatione facta, constituimus transferre ; ut ipso facto transferimus jus nostrum nominandi in dicta cura venerabilibus presbyteris Missionis Franciae, sub venerabilis D. Vincentii à Paulo, generalis dictae congregationis et ejusdem fundatoris, regimine. Igitur, propter praedictas causas, ex vero motu christiano, declaramus nos jus nostrum nominandi in dicta cura Sedanensis urbis cum annexa ecclesia de Balan et caeteris praedictae curae dependentiis remisisse, et etiam remittimus, ut in posterum ab ipso venerabili Domino Vincentio a Paulo et ejus successoribus dictae congregationis generalibus in ipsa nominentur ex dicta congregatione presbyteri ejusmodi muneris capaces, et sub tali nominatione recipiantur secundum morem  : proviso quod ipse praefatus Dominus Vincentius et ejus successores in ipsa nominatione sacros canones et decreta observabunt, et si in abusum inciderint, jus ipsum nominandi revertatur ad nos et successores nostros. Si etiam contigerit ut ipsa congregatio et resolveretur vel aliquo modo finiretur, aut ipsi praesbyteri Missionis ibi commorantes, omnes revocarentur, eo casu jus nominandi etiam ad nos et successores nostros redibit ; omnibus tamen casibus, remanente semper penes nos et successores nostros qualitate dictae ecclesiae Sedanensis et annexorum primi pastoris, ut scilicet per nos ipsos vel per alium quem de nostris subditis elegerimus sacrum majus quot annis semel aut bis quocumque solemniori die libuerit, possimus celebrare, cum omnibus juribus, honoribus et praeeminentiis tali qualitati ahaerentibus ; sub quibus conditionibus, et non aliter, quatenus ad nos attinet, permittimus ut in illam curam eo modo ut supra provideatur. Datum Mozomi in nostra domo abbatiali, sexto die septembris, praesentibus Claudio Jossilot et Joanne Sobré testibus ad id vocatis et rogatis qui nobiscum subsignarunt una cum Joanne Simonet praesbytero curato de Altera-Curte notario apostolico, anno reparationis humanae 1643, sigillumque nostrum praesentibus apponi jussimus.